1. Omnes siquidem iussioni atque ordinacioni nostris obedientes tam indigenas quam advenas in hac urbe manere cupientes et habitacionem habentes ab omni exactionis molestia qua quondam premebantur decetero in omne tempus liberos esse concedimus et penitus absolutos; in recompensacionem vero dicte exempcionis et liberacionis cives urbis predictae nobis nostrisque heredibus quadraginta m. pagamenti in dicta urbe de Euskirchen currentis singulis annis in festo beati Martini hyemalis temporibus perpetuis solvere promiserunt et persolvent.

a) Dicti vero cives nulla feriarum opera nobis per ebdomadas faciant, nisi forte sibi aut rei publice labores et opus exerceant; arma sua, currus et iumenta, cetera quoque vectigalia nobis nequaquam eos prestare cogemus.

b) Item si filius alicuius nostrum habitum induens militarem miles effectus fuerit, nullum ei amminiculum ad cingulum sue milicie ultra id quod volent dare compellentur.

c) Si filia alicuius nostrum matrimonium contraxerit, pro eius coniugio nulla servicia vel expensas facere ultra velle ipsorum arceantur.

d) Item allodium vel aliud bonum nostrum si redimere vel aliquid aliud a quocumque hominum comparare volumus nullos nobis sumptus in auxilium prebebunt inviti.

e) Vel si nos ipsos aut aliquem nostrum montes Alpium vel mare transire sive in expedicionem aut in longam peregrinacionem ire contigerit, eunti sive redeunti nullum nisi sponte voluerint subsidium amministrabunt.

2. Si vero casu agente pro nobis vel pro amico nostro necessitas nos ad arma compellit, universi cives nos sive nuncium nostrum quem eis destinamus ad deducendum, quacunque hora et quocumque nobis placuerit, armis et expensis suis comitabuntur.

3. Iubemus eciam, ut quilibet ad sui corporis municionem arma sua penes se semper parata habeat pro facultate sua secundum testimonium suorum concivium.

4. De supervenientibus quoque civibus nemini licebit aliquem civium nostrorum ad singulare certamen monomachye sive duelli proclamare nisi per annum et diem secum in hac urbe concivis commanserit.

5. Item si quis extraneus metu hostilitatis propter spem defensionis ad hunc locum confugerit, nisi racionabilem causam inimiciciarum suarum et fuge sue possit ostendere, moram hic facere non permittetur, sed sub

ostra protectione et conductu usque ad terminos nostre iurisdictionis et otestatis ipsum in pace deduci faciemus.

6. Item si aliquis hominum adveniens multarum pecuniarum locuples, liarum quoque rerum et diviciarum copiosus et plurimum habundans exiterit, si forsitan casu agente ab hac urbe recedere ac penitus se alienare voluerit, iure civium persoluto clara luce liber et securus recedet.

7. Ortos quoque et areas quas indigene cives nostri derelinquunt ad poslibet usus fructuum eos semper colere concedimus.

8. De porcis vero ipsorum qui in nostro pascentur nemore nullum pro pastura precium exigemus.

9. Item si captivum hominem quicumque familiaris curie in hanc urbem adduxerit, nullus civium per vim vel minas cogetur eum in domum suam recipere.

10. Si vero aliquis civium nostrorum in iurisdictione nostra terram comparaverit quam per annum et diem quiete et pacifice possederit, eam sibi defensare tenemur, quousque iusticia mediante ammoveatur vel amore.

Hec itaque decreta tum pro libertate urbis nostre Eustkirken cum pro commoditate civium eiusdem loci nos Walramus mediantibus pluribus fidelibus nostris viris honestis in perpetuum conservanda iuramento affirmavimus.

Amplius preter hec ad nostre partis utilitatem et honoris iusticiam scriptis et rebus indultis huiusmodi pro nobis iura non inmerito adiungi et conservari volumus:

11. Si aliquis civium seu vir sive mulier de indigenis vel advenis sine prole vel herede de hac vi[ta] decedere contigerit, res eius et bona ad manum nostram omnia transibunt.

12. Item si aliqua pars fossati, aggeris aut valli urbem ambientis dilapsa fuerit et universa civitas secundo et tercio commonita operandi necnon reparandi diligenciam non adhibuerit, quadraginta β pagamenti in dicta urbe currentis pena multabitur, qui ad nos venient persolvendi. Si vero unus vel duo per contumaciam se subtraxerint, quinque β dicti pagamenti fisco nostro persolvent.

13. Plateas et vias in urbe et ad urbem necessarias a sculteto secundo et tercio commoniti, si non communiter construxerint, quinque β dicti pagamenti nobis persolvent; si vero aliquis ab hac opera contumaciter se subtraxerit, pena viginti denariorum punietur.

14. Item si forsitan in foro rerum venalium domus tabernaria diversorum officiorum sumptibus et expensis nostris constructa fuerit, a singulis officiiis annuam pensionem recipiemus: salva nichilominus urbis libertate, iam in hoc facto nequaquam lesisse reputabimur.

15. Igitur pro hac libertate quam indulsimus dicte urbi firmiter a bis conservanda de singulis areis in urbe per singulos annos in festo Remigii sex d. dicti pagamenti et duos capones in festo beati Martini

nobis persolvent, salvis eciam nobis iuribus et censibus nostris an cum emergentiis iusticie nostre.

147. **Köln:** Schiedsspruch zwischen der Stadt und Erzbi Konrad von Hochstaden. 28. VI. 1258.

Ennen und Eckertz, II. Nr. 384; Lacomblet, II. Nr. 452¹⁾.

Gozwinus D. g. maior in Colonia decanus et eadem g. He S. Severini, Henricus S. Apostolorum, Philippus Susaciensis ecclesiarum positi, et frater Albertus lector fratrum Predicatorum in Colonia, venerabili patre Coloniensi ae. ex una parte, quam a civibus Colonie ex altera arbitri communiter electi, universis has litteras inspecturis s in Domino.

Noverit vestra universitas, quod cum inter venerabilem patrem dn. nostrum S. Coloniensis ecc. Cunradum ae. ex una parte, et Colonienses ex altera super diversis propositionibus hinc inde questi teretur, venerabilis pater ac dnus. noster Cunradus ae. et cives Colorum predicti in nos tamquam in arbitros secundum litteram arbitrii super confectam sigillis venerabilis dni. nostri Cunradi ae. predicti, ecclesie civitatis Coloniensis sigillatam, in nos tamquam in arbitros ad hoc ad electos compromiserunt, ita quod secundum formam compromissi ac arbitrio et ordinationi nostre per omnia stare deberent. Nos vero modi arbitrio in nos suscepto, venerabilis pater ac dnus. noster Colorum ae. predictus nobis propositiones suas edidit in hec verba:

1. Proponit ae. Col. predictus, quod in civitate Col., in qua est ac iudex tam spiritualium quam temporalium, tota iurisdictio tam spiritus quam temporalium dependet ab ipso.

2. Item quod in ipsa civitate Col. nemo potest iuste sibi iurisdic aliquid vendicare, nisi eam habeat ab ipso ae.

3. Item quod pro detentione illorum qui carcerem meruerunt debet esse alius carcer quam carcer ipsius ae., nec ipsi cives aliquod ius aliquem in suis domibus carcerandi.

4. Item quod cum sit consuetudinis in civitate Col., quod scal causis secularibus tam criminalibus quam civilibus dicent sententis quid iuris sit in casibus quos emergere contingit, quod non debent in scabios minores annis vel indiscreti vel nati de illicito coitu vel criminosi, nec pretio sive pacto debent aliqui eligi in scabios.

5. Item quod iudices Col. cottidie presidere debent iudicio, et iudicium expectare et negotia expedire et iudicia non omittere neque mittere, feriatis diebus exceptis.

¹⁾ Nach zwei verschiedenen Ausfertigungen. Vgl. Lau, Entwic der kommunalen Verfassung und Verwaltung der Stadt Köln. Bon. S. XIII¹.

6. Item quod hoc ipsum inter ipsos iudices et scabinos ex una parte, et venerabilem patrem ac dnum. ae. Engilbertum bone memorie ex altera ordinatum fuit et conscriptum.

7. Item quod ipsi scabini in arduis negociis infra triduum sententias suas dicere tenentur, nisi de iudicis et parcium consensu negotium suspendatur.

8. Item quod hoc ipsum similiter inter ae. et scabinos ordinatum existit et conscriptum.

9. Item quod scabini super causis minutis responsa sua sive sententias non debent suspendere.

10. Item quod hoc ipsum inter ipsos scabinos similiter et dnum. ae. Engilbertum predictum ordinatum existit et conscriptum.

11. Item quod scabini aliquando sententiaverunt super bonis et locis que persone ecclesiastice possidebant, cum tamen super personis ecclesiasticis vel rebus ipsarum non habeant iurisdictionem.

12. Item quod iudices quos burgravius vel advocatus Col. instituerint residebunt, quamdiu bene et honeste se in officio suo gesserint erga burgraviium atque advocatum, scabinos et cives, et non amplius; et quod hoc ipsum similiter temporibus dni. Engilberti ordinatum existit et conscriptum.

13. Item quod dno. ae. pro tribunali sedente, scabini suas sententias sive responsa iuris nimis protrahunt in ipsius tedium.

14. Item quod quicumque de vulnere aperto sive lesione que bliginde lait dicitur querimoniam detulerit, ipse commonitus a iudicibus iurare debet, quod non nominabit aliquem innocentem, et secundum sententias scabinorum in sua causa procedet, et si innocentem nominaverit, graviter puniri debet.

15. Item quod in omni querimonia debet sufficere, si componatur cum iudice et actore.

16. Item quod quemcumque hominum ipsius ae., sive sit suus ministerialis sive nobilis, contingat civitatem Col. intrare, quod nec potest nec debet de iure ab aliquo cive occupari vel arrestari, nisi esset manifeste proscriptus. Et si proscriptus esset, debet mediante iudicio detineri, scilicet vel auctoritate ipsius dni. ae. vel iudicum suorum, qui iurisdictionem tenent ab ipso.

17. Item quod ipsi cives cum aliquo inimico archiepiscopi sine ipso ae. ac eo in seculo nullam debent confederationem inire, nec auxilium in attendendis victualibus vel aliquo alio modo ipsis facient vel impendent.

18. Item quod diversi cives questiones quarum decisio spectat ad ipsum ae. vel suos iudices trahunt decidendas in domum suam parrochiam, ut ex hoc lucrum eveniat; et hoc sepius commiserunt in dampnum ipsius ae. et iniuriam atque iudicum suorum, cum tamen in domo officialium non esset iudicium exerceri nisi de quinque solidis et infra.

19. Item quod diversi cives divites et potentes recipiunt et recipere

consueverunt populares et impotentes in suam protectionem, nominantes vulgari nomine muntman, ita quod, quando tales populares delinquant, clandestina servitia dant ipsis potentibus, et ob hoc ipsorum excessus defendunt, sicque iurisdictioni ipsius ae. perit.

20. Item quod cum spectet ad ipsum ae. atque suum officialem, scilicet capitulum Col., suum burdecanum et suos plebanos Col. specialiter iudicare de usuris, periuriis, adulteriis, matrimoniis et spectantibus ad matrimonia, de falsis mensuris et de omni eo quod vulgariter meincoif dicitur et quod in synodis accusari consuevit, nullam tamen super premissis iurisdictionem vel correctionem ipse ae. atque predicti iam multis annis facere potuerunt propter civium prohibitionem atque procuracionem.

21. Item quod magistri civium cuiuscumque generis mercatores et maxime alimentorum angariant, prout ipsis placet, ad servicia indebita et extorsiones iniustas.

22. Item quod quociens placet maioribus civitatis, ipsi faciunt irrequisito ae. atque prioribus Col. nova exactionum statuta, quarum exactionum onus portant fraternitates et alii populares, qui communitas appellantur, et sic depauperantur, cum tamen nihil novi huiusmodi debeat de iure fieri in civitate Col. sine ipsius ae. et priorum suorum consensu, cum sit summus iudex et dominus civitatis Col.

23. Item quod hii qui recipiunt collectas et redditus civitatis aive emergencia, singulis annis publicam facient computationem, et quod inventum fuerit in archa publica deponetur, ita quod ad usus rei publice expendatur.

24. Item quod cives Col. habent pro consuetudine, quod potius est corruptela, quod nullus est pro falsario tenendus vel accusandus, nisi falsi denarii in eius manibus deprehendantur, propter quod contingit, multos esse falsarios et impunitos transire.

25. Item quod cum tota iurisdictione temporalium et spiritualium in civitate Col. ab ipso ae. eodemque duce dependeat, quod officiales qui dicuntur de Richgerzecheit magistris civium, quos quolibet anno eligunt, non possunt quod sit in preiudicium iurisdictionis ipsius ae. et suorum iudicium conferre, cum ipsi officiales nullam habeant iurisdictionem.

26. Item quod iidem magistri civium nullo conquerente contra illos quorum pecuniam volunt habere consueverunt motu proprio inquirere de eo quod vulgariter dicitur ungewoinde, sive verbo sive opere perpetratur, et sic ab innoxiiis et ab illis qui minime accusabantur ab aliquo sepius pecuniam extorserunt.

27. Item quod in qualibet parrochia Col. sunt plures officiales, quam esse debeant et quam consueverunt esse ab antiquo.

28. Item quod licet officiales de Rigerzeczgeit eligant sub debito iuramenti magistratos civium, quos credunt rei publice et civitati magis expediri et esse utiliores, ipsi tamen ab eisdem magistris creandis sepius, ut eligantur, pecuniam et pretium recipere consueverunt, propter quod ipse

magistri, pecuniam quam dederunt rehabere volentes, illicitas exactiones faciunt in civitate Col.

29. Item quod iidem magistri civium, sepius violantes emunitates ecclesiarum, infra ipsas emunitates vinum personarum ecclesiasticarum vasis fractis effuderunt sepius.

30. Item quod aliqui cives sibi usurpant in aliquibus locis vias publicas in civitate inter fossata et alias iuxta civitatem et etiam ipsa fossata civitatis et in eis commodum proprium agunt, quod deberet esse communis.

31. Item quod cum aliquis civis trahit alium civem in causam coram iudice ecclesiastico et super causa ecclesiastica, pendente tali lite coram ipso iudice ecclesiastico, magistri civium et scabini inibent actori, ne causam suam prosequatur, ante quam ipsi examinent, utrum talis causa sit ecclesiastica vel non; cum tamen iudex ecclesiasticus, coram quo prima lis cepta est, super hoc diffinire deberet.

32. Item quod cum aliquis propter bona sive hereditatem ad se legitime devolutam petit scripturam sibi fieri super bonis huiusmodi in domo civium vel parrochiali, ipsi officiales et scabini pro huiusmodi scriptura plus debito et in immensum requirunt.

33. Item nulla sede vacante scabinorum, ipsi scabini eligunt et ad sedes non vacantes scabinos.

34. Item quod sede vacante scabinatus, ad quam statim eligi deberet scabinus, propter contradictionem unius vel duorum electionem huiusmodi nimis protrahunt, ita quod per hoc ad numerum nimis parvum devolvitur scabinatus, et tunc demum quilibet eorum duos vel tres scabinos eligunt, pecunia aliquando pro hoc recepta, ita quod per talem multorum electionem numerus scabinorum in immensum excrescit.

35. Item quod si aliquis iudex, magister civium vel aliquis potens delinquat contra personam pauperem vel impotentem aut extraneam, que conqueri non audeat neque possit, licet talis excessus sit manifestus et delinquens de excessu huiusmodi sit infamatus, ita quod ae. ex officio suo nullo querelante inquirere de huiusmodi excessu de iure posset et deberet, ipsi tamen scabini et maiores civitatis ius huiusmodi ipsi ae. denegant et se circa tale ius opponunt eidem; propter quod multa maleficia remanent impunita.

36. Item quod cum in domo parrochiali non possit iudicari nisi de quinque solidis, fraudem faciunt, ut cum aliquis vult petere centum marcas, petit quinque solidos, quinque sol. et quinque sol. usque ad summam centum marcarum et sic per fraudem talem excedunt et iniuriantur.

37. Item quod magistri civium per iniuriam de novo cyppum fecerunt et aliquibus pollices amputaverunt, cum tamen de hoc minime valeant iudicare.

38. Item quod scabini pecunia recepta sententiant, et quod una die sententiant esse iustum, alia die sententiant esse iniustum.

39. Item quod si minor pars scabinorum ae. interroganti sententiam iustam dictet, tamen oportet, ut sententiam maioris partis, licet sit iniusta, sequatur.

40. Item quod si in curia appelletur a sententia scabini ad ae., ipsi scabini contra ius expressum qui sententiaverant in causa principali in causa appellationis etiam sententiare volunt et hoc dicunt esse suam consuetudinem, quod est potius corruptela, quia contra iura et irrationabile per omnia.

41. Item quod si aliquem in curia appellare contingit, scabini et iudices ibidem exigunt cautionem ab appellante, quod appellationem prosequatur, quod est contra iura, et lesi sepe per iniustas sententias non audent propter cautiones huiusmodi appellare et sic iniuste leduntur.

42. Item quod officiales de Rigerzecheit in domo civium convenientes inscio ipso ae. statuunt quicquid volunt et statutum tale volunt pro speciali consuetudine et iure servari, ipsius ae. minime adhibita auctoritate.

43. Item quod cum scabini Col. ex debito iuramenti consilio et auxilio ius ecc. atque civitatis Col. teneantur defendere et conservare, ac ea ratione de ipsorum consilio civitas Col., consentiente tamen ae., ab antiquo consueverit gubernari¹⁾, ipsi tamen cives, inscio dno. ae. ac irrequisito et sine eius consensu, suos concives qui nec civitati nec ecclesie fidelitatem iuraverunt eligunt in consilium civitatis, ut spreto aliquibus scabinis iuratis, de consilio non iuratorum civitas ipsa regatur; quod quidem, cum temporibus Engilberti e. b. m. committeretur, ipse obtinuit, id ipsum reici atque tanquam illicitum reprobari.

44. Item quod cum diversorum officiorum diverse sint fraternitates in civitate Col., ipsi de fraternitatibus, ipso ae. irrequisito et sine eius consensu, potentes cives de sua fraternitate minime existentes eligunt in suos magistros, ex quo evenit, quod illi potentes aliquos de fraternitatibus huiusmodi pro sua pecunia in suis excessibus atque delictis defendunt, ab aliquibus etiam servitia indebita exigunt et extorquent, et sic tam illi de fraternitatibus, quam huiusmodi magistri electi iniuriantur.

45. Item proponit, quod cum advene sive extranei res venales in civitate Col. deducunt, licet nullus accusator contra tales compareat, nec etiam sonet aliqua infamia de eisdem, diversi tamen ex civibus Col., ut aliquid a talibus extorqueant, res huiusmodi dicunt furtivas et tanquam furtivas arrestant et per hoc ab innoxiiis, qui vexationem suam casibus huiusmodi redimunt, pecuniam sepe extorquent illicite.

46. Item quod cum homines ipsius ae. atque extranei ad civitatem Col. veniunt cum rebus venalibus et non venalibus, cives ipsi arrestant res ipsorum atque ipsos homines, dicentes ipsos sibi in pecunia vel re alia obligatos, ad iudicium suum trahentes eosdem, propter quod evenit, ut ipsi

¹⁾ Lacomblet gemäss seiner Vorlage: precipue gubernari. Vgl. Lau a. a. O.

ves Col. et res ipsorum in diversis locis extra civitatem Col. a diversis icite arrest[en]tur et etiam in causam trahantur coram iudice actoris, cum men iuris sit in utroque casu, ut actor forum rei sequatur. Unde ipsi ves iniuriantur et ipsorum iniuriam alia iniuria comitatur.

47. Item quod cum ipse ae. sit summus iudex et dominus civitatis dl. et sic hominibus quibuscumque quorum servitio suo tempore indiget essit infra civitatem Col. de iure atque merito dare treugas et conductum, si tamen cives ab ipso ae. treugas datas et conductum sepius infringunt.

48. Item quod cum ipse ae. sit summus iudex atque dominus civitatis dl. et sic ipsa civitas Col. sine suo consilio et consensu et ecclesie Col. nullo debeat vel possit de iure alicui obligari, ipsi tamen cives Col. re consilio et consensu ipsius ae. atque ecc. Col. litteras obligatorias ertas sub sigillo civitatis Col. sepius dant diversis in preiudicium et inriam ipsius ae. et ecclesie.

49. Item quod cum sit iuris ipsius ae. et consuetudinis actenus Colonie servate, quod nulli denarii, cuiuscumque sint monete, pro dativis recipientur nisi soli denarii Col. monete Col. ultimę seu postreme in contractu iuslibet generis ubi pecunia intervenit, ipsi tamen cives contra fecerunt pius, denarios alterius monete loco Coloniensium denariorum pro dativis recipientes et, quod peius est, fraudem iuri suo predicto ac consuetudini cientes, puta duodecim veteres pro decem novis atque quinque Lovanenses pro duobus Col. recipientes, ac multis aliis et diversis modis ipsi dampna gravia et iniuriam circa monetam suam sepius intulerunt.

50. Item quod cum sit iuris et consuetudinis suorum camporum Col., nullus exceptis eis Colonie possit vel debeat emere argentum, multi men cives sepius contra fecerunt.

51. Item magistri civium intrant parrochiam S. Severini et de iurisdictione ipsius prepositi se intromittunt minus iuste.

52. Item quod nichil ad cives Col. pertinet de suis Iudeis, qualiterumque cum eis ipse agat. Tenet enim ipsos Iudeos in feodo ab iperio; et sicut sua interest eorum tributa recipere, ita et delicta corrigere et punire.

53. Item camerarius ipsius ae. bona adventitiorum hominum qui decet potest et debet recipere et de horum obventione bonorum ipse mittat piper in coquinam archiepiscopi, et quia ipsi cives istos homines nerario contradicunt, iniuriantur in hoc ipsi ae. et camerario, utrique suo iure dispendium faciendo.

Hec omnia premissa proponit archiepiscopus Col. predictus et dicit i a civibus Col. iniuriam fieri in eisdem.

Hiis itaque propositis et a nobis arbitris receptis, cives Colonienses positiones suas nobis dederunt in hec verba:

1. Proponit civitas Col., quod dnus. ae. contra ius et privilegia ipsius civitatis quandoque litteras suas dedit, quod propter sua debita cives Col.

inpune et sine eius offensa capi possent vel etiam impignorari: sicut ostendere per multa facta possumus et docere.

2. Item quod cum cives Col. pluries capti sunt infra eius ducatu iniuste et ab eo super hoc iustitia et ipsorum captivorum super ius suu liberatio peteretur, ipse in exhibendo nobis iusticiam in hoc articulo sepius fuit negligens vel remissus, ita quod huiusmodi captivi compulsi fuerunt de facto in ipsius dni. ae. et civitatis iniuriam se qualitercumque redimere, quorum etiam nonnulli propter eorum captivitatem decesserunt quod etiam per multa facta possumus demonstrare.

3. Item quod ae., ne ipsum hoc dicamus facere, patitur et dissimulatur contra ius et libertatem civitatis, quod eorum cives pro rebus vel contra tibus in civitate habitis extra Coloniam in ius vocantur et quandoque pro causis frivolis appellantur ad pugnam: quod etiam in factis ostendere possumus et docere.

4. Item quod ae. per famulos suos contra ius et libertatem civitatis fecit accipi in strata ab hominibus quampluribus argentum non restitutum valore ipsius, propter quod multi cives Col. in aliis partibus capti et pernorati fuerunt: sicut patet in facto.

5. Item quod ae. contra ius, consuetudinem antiquam, libertatem privilegia non solum civitatis sed dyocesis Col. monetas novas cudi fecit aliquando denarios depravari in valore et puritate consensit et permisit.

6. Item quod contra ius etc. ae. non solum in civium sed totius terre sue grave dispendium adulterinas monetas utpote in Attindarre, Wilber Sygen et alibi, sicut debuit et potuit, non delevit, immo ut creditur autoritatem dedit hoc alicubi faciendi: sicut apparet.

7. Item quod cives Col. personaliter Nussiam ire coegit ad iurandum res esse suas quas sine thelonio ibi traducere volunt, cum hoc iuramentum coram magistro civium esset Colonie prestandum et illic per litteras civitatis testificandum.

8. Item quod permittit foraneos mercatores ascendere Renum et descendere ultra terminos antiquitus constitutos.

9. Item quod cum deberet esse integra pacis reformatio inter ipsos dnos. ae. et civitatem Col., quidam volentes habere de quibusdam factis emendam, cives Col. capere et vexare presumunt: sicut in diversis factis possumus demonstrare.

10. Item quod ae. vel sui officiales de spoliationibus et iniuriis factis civibus Col., ablatorum restitutiones et emendas pluries receperunt, sed ipsis spoliatis et iniuriam passis inde non satisfecerunt.

11. Item quod multociens ae. pecunia accepta non iudicavit ubi debuit vel ubi non debuit voluit iudicare: quod de facto posset demonstrari.

12. Item quod captivavit quosdam concives nostros, cum civitatem cives Col. impugnare non deberet pro aliquo, nisi eis per sex septimas antea contradixisset.

13. Item quod camerarius ae. usurpat et accipit bona decedentium civium aliquorum: quod in multis factis possumus demonstrare.

14. Item quod permittit vel facit cives aliquos super eodem facto ad seculare et ad ecclesiasticum forum trahi: sicut in multis factis apparet.

15. Item quod dnus. ae. quosdam homines accepit de publico carcere, qui haite¹⁾ dicitur, in Colonia et extra Coloniam duci et ad duellum provocari iussit et devictis eis iudicium de eis fieri mandavit.

16. Item quod dnus. ae. pignora posita auctoritate iudicii pro emende satisfactione ex cista violenter accipi consensit et ne inde fieret iudicium inhibitiones scabinis fecit.

17. Item quod castra et munitiones fieri permisit in dispendium et dampnum tam civitatis quam dyocesis Col.

18. Item quod sepius iudicium seculare per iudicium ecclesiasticum facit impediri contra ius et libertatem civitatis Col.

19. Item quod thelonia fecit indebita accipi a civibus.

20. Item quod Iudei extra domos suas vyolenter et sine auctoritate iudiciaria tracti, in domum Petri de Cranin positi et incarcerati fuerunt.

21. Item quod permittit fieri publicas tabernas de vinis vendendis in claustris et emunitatibus.

Hec premissa que continentur post articulos venerabilis patris ac dni. nostri Col. ae. proponunt cives Col. contra venerabilem patrem et dnum. Col. ae. predictum et dicunt sibi ab ipso dno. iniuriam fieri in eisdem.

Nos vero arbitri predicti, huiusmodi propositionibus hinc inde propositis et receptis, de consilio iurisperitorum ac aliorum proborum virorum de premissis propositionibus seu articulis sigillatim arbitrando diffinire volentes, de singulis propositionibus seu articulis predictis prout in subscriptis articulis videbitur contineri arbitrando taliter diffinimus:

Ad 4. Ad hoc quod proponit venerabilis pater et dnus. noster Col. ae. predictus contra scabinos, quod minores annis non debent assumi ad scabinatum: videtur nobis, quod minores non debeant, nisi in etate et animi qualitate in quibus pro capacitate et exercitio sufficientes sunt invenire et exercere sententias. De illegitimis autem videtur nobis, quod illegitimi non debent assumi, nisi probitatis merita et sapientia reddant eis, quod natales sustulerunt, et sint legitimated. De criminosis videtur nobis, quod infames et condemnati de crimine non debent eligi in scabinos. Similiter dicimus de civibus, quod nullus in scabinum eligi debeat pretio vel pacto intercurrentibus.

ad 5²⁾): dicimus, quod scabinus ex scabinatu obligatur ad exhibendum iudicio, quando iudex presederit, nisi legitima causa excusetur.

¹⁾ Lacomblet: hachte.

²⁾ Von hier an unterdrücke ich, ähnlich wie Lacomblet, in den Entscheidungen die Wiederholung des Inhalts der Klageartikel.

ad 9 et ad hoc quod in arduis negociis scabini infra triduum debeant sententias dicere: dicimus servandam esse eam diffinitionem venerabilis patris dni. Hugonis tituli S. Sabine presbiteri cardinalis, secundum quam in littera super hoc concepta invenitur expressum.

ad 11: non pertinere ad scabinos vel aliquos iudices seculares cognoscere vel iudicare de rebus vel personis ad forum ecclesiasticum spectantibus; et si talia quandoque inscribuntur libris eorum, dicimus hoc in memoriam rei fieri, non ut conferatur eis potestas cognoscendi vel iudicandi de rebus vel personis supra memoratis.

ad 12: quod iudices qui pro tempore ponuntur iuste et honeste debent se habere in iudiciis; quod si non fecerint, a burgravio vel ab advocato removeri debent secundum sententiam scabinorum, ita quod quilibet summum vicarium qui negligens fuerit removeat. Et si advocatus vel burgravius in huiusmodi ammonitione fuerint negligentes, a. monitione premissa potest dictos iudices amovere.

ad 13: secundum premissa, quod sicut non possunt dilationes queri in iudicio, ubi agitur de minutis vel magnis rebus coram quocunque iudice ita et multo minus coram a. possunt dilationes querere, nisi secundum quod in diffinitione dni. Hugonis est expressum.

ad 14: approbamus responsionem civium, videlicet quod qui nomina verit innocentem, puniri debet secundum sententiam scabinorum.

ad 15: quod sufficere debeat, si cum iudice et actore componatur salvo iure scabinorum.

ad 33. secundum quod ius commune dictat, quod non debent eligi scabini nisi ad sedes vacantes.

ad 34: quod aliqua sede scabinatus vacante, scabini et convenire et eligere tenentur, et si negligentes fuerint super hoc, ab ipso dno. a. potest compelli.

ad 38: quod nequaquam fieri debet.

ad 39: dicimus generalem consuetudinem esse terre et civitatum, quod minor pars sequatur maiorem in sententiis, et hanc nos approbamus.

ad 40: quod illi qui sententiaverunt in priori iudicio, sententiarum non possunt in causa appellationis coram dno. a.

ad 41: dicimus consuetudinem esse tenendam et quod iudices et scabini competentem et consuetam possunt exigere cautionem ab appellante ut appellationem prosequatur. Dicimus autem in communi de omnibus scabinis, quod nulli expensas faciant in introitu ad scabinatum preter eas que ab antiquo consuete sunt: octo videlicet ferculorum, quando ad commune convivium scabinatus vocantur. Et dampnamus consuetudinem perniciosam in candelis que clara die accenduntur et in omnibus aliis, que magis pertinent ad fastum et future depredacionis sunt seminaria, quam ad honorem vergant scabinatus.

ad 1 et 2: quod verum quidem est, quod summa potestatis et rerum tam in spiritualibus quam in temporalibus est dni a. Sunt tamen ta

in spiritualibus quam in temporalibus sub ipso et ab ipso iudices iurisdictionem habentes et officii qui dicuntur magistri civium, qui ex consuetudine ab antiquo servata eliguntur a fraternitate que Rigerzegeit vocatur, qui iurant facere et observare quasdam ordinationes, que in littera super hoc conscripta continentur. Quas si faciunt et observant secundum formam iuramenti quod prestant quando ponuntur, dicimus hoc multum valere ad conservationem civitatis. Si autem, quod absit, in contrarium venirent, sicut heu frequentius accidit, duplex periurium incurrunt, unum videlicet quod iuratum est in animas omnium civium de fideliter servandis definitionibus nostris, alterum quod ipsi iurant, quando in magistros civium sunt electi: et reatum huiusmodi duplicis periurii potest ab eis exigere iudex ecclesiasticus iurisdictionem habens in civitate, forefactum vero iudicet, qui de hoc potest iudicare. Quia vero de mala amministrazione magistrorum civium populus Col. multipliciter est conquestus et magne confusioni propter eos actenus subiacuit communitas, cuius causa nobis esse videtur, quod electores non pensatis eorum meritis qui pro tempore eligebantur, sed potius prece et precio intervenientibus elegerunt, ipsi quoque qui pro tempore instituebantur in magistros civium impensas magnas tam scabinis quam fraternitati que dicitur Rigerzegeit ac aliis quibusdam specialibus personis fecerunt, propter quas postea amministrazioneem suam in questum convertere cogebantur: ordinamus et diffinimus, quod de cetero illi qui eligunt magistros civium corporale iuramentum prestant, quod nec prece, nec precio, nec affectu consanguinitatis vel affinitatis eligant, sed solo intuitu iusticie tales qui secundum suam conscientiam utiliores sint rei publice; et illi qui pro tempore eliguntur nullas expensas faciant sive in conviviis, sive in donariis, sive in quibuscumque aliis propter quas eos oporteat postmodum ab innocentibus contra Deum et honestatem aliquid extorquere, preter eas que ab antiquo statute sunt de vino et cera, secundum quod in carta super hoc confecta dicitur contineri et ab antiquo fuit consuetum, videlicet quod. sex libre cere dantur ei qui functus est officio magistri civium, et due cuilibet aliorum qui est de fraternitate que dicitur Rigerzecheit, et duo sextaria vini ei qui functus est officio magistri civium, et unum cuilibet aliorum qui est de fraternitate. Diffinimus etiam, quod non licet eisdem magistris civium a fraternitatibus seu ab aliis personis aliquid petere occasione officii ad quod sunt instituti. Similiter dicimus de aliis officiatis, quod ab antiqua consuetudine in parrochiis officii eliguntur qui quedam ibi iudicaverunt et iudicant secundum eius formam quod bürgeriethe vulgariter appellatur, quorum electionem sine precio et pacto dicimus debere fieri; quod etiam in electione magistrorum civium et omnium aliorum dicimus esse observandum, cum in electis considerari debeant probitatis merita et non quantitas preciorum. Adicimus etiam, quod ab antiqua consuetudine fraternitates elegerunt et eligunt sibi quosdam qui magistri fraternitatum dicuntur per quos insolentes fraternitatum compescuntur; et liberum est eis memoratos magistros eligere, sive

de ipsa fraternitate, sive de aliis civibus ad fraternitatem eorum non spectantibus. Hiis etiam adiungimus, quod fraternitates de rebus venalibus ad suam fraternitatem pertinentibus terminum precii in vendendo vel emendo limitare non possunt. Condemnamus etiam consuetudinem iniquam quam inter se habuisse dicuntur de monopolio, videlicet de qualibet marca de suis mercationibus accepta aliquot denarios in commune posuerunt, quod commune lucrum fraternitatis vocaverunt: cum necesse sit, quod ex hoc artetur mercator cum eis communicans ad levius vendendum et carius emendum.

ad 3: dicimus non debere custodiri captivos nisi in clausuris dni. ae. Adicimus tamen, quod si aliquis pro debitis incarceratur, post tempus statutum potest assignari creditori servandus ab eodem secundum sententiam scabinorum.

ad 16: quod aliqui ex hominibus ae. possunt arrestari et conveniri coram iudicibus bûrgravii et advocati.

ad 17: quod nullas omnino confederationes et obligationes cives Col. facere possunt in preiudicium ae. et ecclesie. Iustas tamen et non preiudicantes dno. ae. et ecclesie facere possunt confederationes et obligationes.

ad 20: quod de usuris, periuriis, adulteriis, matrimoniis et spectantibus ad matrimonia et aliis huiusmodi cognoscere simpliciter pertinet ad forum ecclesiasticum. De bellis autem que diebus festivis vel in emunitibus fiunt, de falsis mensuris et de hiis que vulgariter menchoif dicuntur, que in synodis accusari debent, dicimus, cognoscere debere tam iudicem ecclesiasticum quam secularem.

ad 19: approbamus responsionem civium, dicentes, quod nullum omnino iniuste defendere debent.

ad 22: quod statuta et exactiones in dampnum vel preiudicium dni. ae., priorum et cleri vergentia facere non possunt; et si pro tempore aliquid fecerint in quo senserint se gravari fraternitates et populares, recurrent ad iudicium dni. ae., si velint, et ipse teneatur eis iustum iudicium exhibere.

ad 23: dicimus, a communitate debere eligi de honestioribus et fidedignioribus aliquot de scabinis et aliquot de fraternitatibus et aliquot de aliis civibus, sub quorum custodia signata sub tribus clavibus sint que colliguntur; et illi computationem facere teneantur quatuor vicibus in anno, ita quod semper post tres menses unam faciant computationem. Hinc computationi teneantur interesse duodecim de scabinis, duodecim ex magistris fraternitatum et duodecim ex aliis civibus, quorum discretioni et fidei committitur, ut ea que proveniunt nonnisi ad usus rei publice expendantur.

ad 24: quod consuetudo in hoc actenus observata, quod videlicet nemo de falsitate convincatur, nisi falsi denarii in eius manu deprehendantur, nobis non placet, quam tamen immutare non possumus; sed si placeret dno. ae. (quod) cum scabinis et aliis quorum interest aliquid utilius ordinare, hoc rei publice nobis expedire videretur.

ad 28: dicimus, quod de hoc superius diffinitum est.

ad 26: dicimus, magistros civium nulli aliquid debere imponere per impniam nec hoc quod unwoinde¹⁾ dicitur innoxii imponere; sed si devenerit ad eos per querelam, non possunt facere inquisitionem, nisi personis contra quas apud graves et honestas personas infamia laborat. am formam in hoc articulo si non tenuerint, is qui lesus fuerit dno. conqueratur, et ipse eidem iustitiam de predictis magistris civium ere non postponat.

ad 27: quod officiales in parrochiis existentes numerum ab antiquo vatum excedere non debent.

ad 28: superius est diffinitum.

ad 29: hoc fieri non debere.

ad 30: quod omnes vie publice et strate tam in civitate quam circa itatem, intra fossata vel etiam extra fossata existentes, et etiam vie et ate undique ad portas civitatis venientes, et etiam fossata omnia libera e debe[nt] et a nemine occupanda.

ad 31: quod de personis et rebus ecclesiasticis iudices seculares cogscere non debent, sicut in premissis diffinivimus; et si questio sit, utrum iudicem spiritualem vel secularem pertineat, iudex ecclesiasticus hoc bet diffinire, cum in omnibus spiritualia secularibus sint antepone[n]da et res etiam secularium principum sacros canones ymitari non dedignentur.

ad 32: responsionem civium approbamus, videlicet quod quicumque tit sibi munimentum scripture fieri, solvere debet quod ab antiquo conetum est, nisi de gratia remittatur. Adicimus tamen, quod per dilanes dispendiosas vel absenciam officialium non debet ab aliquo plus bito extorqueri.

ad 35: quod contra publice infamatos de excessibus potest ae. inquire et iudicare etiam nullo conquerente, cum secundum Apostolum in lamen malitie nullus sibi concessam habeat libertatem.

ad 36: dicimus de prima parte huius articuli, quod superius diffinimus: quod autem adicitur, quod fraudem faciunt petendo quinque et quinque etc., dicimus nec hoc nec aliquid simile fieri debere, quia hoc met illusio iurisdictionis superioris.

ad 37: quod superius diffinivimus.

ad 42: quod hoc superius in suo simili diffinitum est.

ad 43: quod ab hiis quorum interest de antiqua consuetudine de comunitate civium quidam probi et prudentes assumi possunt ad consilium vitatis, qui iurabunt, quod fideliter ea que expediunt rei publice secundum suam conscienciam promovebunt, nichil penitus in preiudicium dni. et ecc. attemptantes.

ad 44: quod superius est diffinitum.

ad 45: quod hoc superius in suo simili est diffinitum.

¹⁾ Nach Ennen und Eckertz hätte das zweite Original ungewonede; omblet liest aber ungewürde.

ad 46: sicut supra, quod quidam de hominibus ae. possunt arrestari et similiter de extraneis.

ad 47: quod ipse dnus. ae. teneat, sicut in litteris suis conscriptum est

ad 48: quod superius in suo simili diffinitum est.

ad 49: approbamus responsionem civium, videlicet quod fabricatur alterius numismatis non debet esse dativa in Colonia nisi tantum monet Col., et quod nuncii dni. ae. custodiant monetam et incidant quod diversum a moneta Col. invenerint, et quem rebellem invenerint requiratur a eo pena ab antiquo statuta. Ad hoc autem quod expediri hec fiant cives Col. nunciis dni. ae. subservire debent secundum modum ab antiquo observatum.

ad 50: quod exceptis camporibus dni. ae. nemo debet emere argentum nisi ad usus peregrinancium vel ad anagliffi speciem comparetur, secundum quod a quibusdam civibus docti sumus.

ad 52: quod Iudei libere spectant ad cameram ae., si tamen ipse a aliquo conscripsit civitati et Iudeis vel aliquibus de civitate, dicimus quod iustum est, quod teneat eis.

ad 53: dicimus de hoc debere fieri, sicut de iure et antiqua consuetudine observatum est.

Ad hoc autem, quod proponunt cives Col. dicimus

ad 1: quod hoc nullatenus fieri debet, cum dnus. ae. suos potius defendere debeat quam in manus tradere alienas.

ad 2: approbamus responsionem dni. ae., videlicet quod cum aliquis civis Col. capitur, si querimonia rite deveniat ad dnum. ae., tenetur dnu. ae. perseveranti in sua querimonia expedite facere iusticiam secundum iudicium et sententiam tam archiepiscopus quam ducatus.

ad 3: quod quamdiu cives Col. parati sunt stare iuri coram dnus. ae. vel eius iudicibus, non debet dnus. ae. pati vel dissimulare, quod d contractibus in Colonia factis vel rebus ibidem habitis extra Coloniam a iudicium vocentur vel ad monomachiam appellentur. Si vero aliquis foraneorum metum alleget, quod in Colonia agere non audeat, debet dnus. ae. eum conducere super ius suum.

ad 4: quod mercatores in districtum Col. venientes cambire debent argentum ad monetam Col., quod si non fecerint, ab hominibus dni. ae. arrestari possunt. Sed si arrestantur, argentum eorum ad monetam debet deferri, et facto cambio cum denariis quos recipiunt pro argento liberum abire permitti.

ad 5 et 6: quod moneta Col. cudi non debet nisi in civitate Col. nisi dnus. ae. permittere debet, quantum in ipso est, quod adulteretur. Adulteratur autem, quando Colonie vel in aliis locis sub eadem figura levioris ponderis vel minoris puritatis fabricatur.

ad 7: quod iuramentum faciendum est in loco ubi accipitur thelonium nisi de gratia Colonie accipiatur. Si tamen iustus metus allegaretur civibus Col., possent per sufficientem procuratorem, qui in animas eorum

iuraret, apud Nussiam excusari, qui procurator duplex iuramentum exhibebit, unum quod dominus rerum propter metum Nussiam venire non audeat, aliud quod non sint res nisi civis Col. cuius ipse est procurator.

ad 8: dicimus hoc servari debere secundum consuetudinem antiquam, tam ex parte dni. ae. quam civium Col.

ad 9: dicimus integritatem pacis esse observandam tam ex parte dni. ae. et adiutorum suorum quam ex parte civium et adiutorum suorum, eo modo quo ordinata est.

ad 10: quod hoc nullatenus fieri debet, et si nuncii aliquid talium receperint, tales debet eos habere dnus. ae., quod restituant.

ad 11: quod dnus. ae. equale iudicium exhibebit omnibus, nec dissimulet, nec pro pecunia nocentem liberet vel condempnet innocentem: sciens, quod maledicti sunt a Domino, qui iustificat impium pro muneribus et iusticiam iusti auferunt ab eo.

ad 12: quod cum dnus. ae. culpae voluerit aliquem, debet primo petere iusticiam ab eo et audire eum, antequam condempnet. Sed si negaverit exhibere iusticiam vel emendam, potest dnus. ae. utroque gladio de contumace facere vindictam. Quia vero cives allegant promissa et litteras dni. ae., dicimus, quod dnus. ae. in hoc et in omnibus aliis debet promissa et litteras observare, ut iustificetur in sermonibus suis et vincat, cum de contrario iudicatur.

ad 14: quod hoc supra in suo simili diffinitum est. Quedam enim sunt que spectant ad utrumque iudicium, quedam autem sigillatim ad ecclesiasticum, quedam sigillatim ad seculare. Et si in hiis que sigillatim ad alterum iudiciorum predictorum spectant faceret citari ad utrumque, iniuriaretur sic citato, quod dicimus fieri non debere.

ad 15: quod quia dnus. ae. princeps est, malefactores infra districtum civitatis Col. Colonie deberet permittere iudicari; si tamen Colonie iudex suos iusticiam consequi non posset, ad principatus honorem pertinet, quod alibi ubi voluerit iudicentur. Eos autem malefactores qui extra districtum Col. capiuntur et quos forte Coloniam non ducit nisi custodiendos, libere poterit ducere ubi voluerit iudicandos.

ad 16: dicimus hoc nullatenus fieri debere, sed ea que deponuntur pro tempore in fide depositorum esse servanda.

ad 18: quod neutram iurisdictionem per aliam faciet impediri.

ad 17: quod de hoc tractare non pertinet ad cives Col.; sed bene monemus dnus. ae., quod in hoc cautus sit, ne permittat edificari munitiones que in ecclesie, sum, civitatis et terre vergant preiudicium.

ad 19: quod dnus. ae. hoc facere non debet.

ad 20: quod superius de hoc est responsum.

Dicimus autem in communi diffinientes, quod magistri civium vel alii potentes cives in braxatione cervisie et in pistura panis et in venditione carnum et in foro piscium ac in aliis quibuscumque nihil penitus attemp-

tent contra commune statutum civitatis vel ex quo id quod solvi consuevit de eisdem diminui possit aut impediri.

Hiis omnibus prout premissum est arbitrando diffinitis, partibus in nostra presentia constitutis precipimus, ut hec omnia secundum diffinitiones nostras prescriptas, sicut iureiurando promiserunt, fideliter observent et sigilla sua ad perpetuam predictorum observantiam presentibus apponant. Insuper sigilla alia appendi faciant, prout in littera compromissi super hoc confecta plenius continetur. Nos autem arbitri supradicti ad perpetuam rei memoriam diffinitiones nostras prescriptas et arbitrando pronunciatas sigillorum nostrorum munimine duximus roborandas.

Pronunciatum in palatio Col. publice in presencia multitudinis clericorum atque laicorum, tam civium quam extraneorum. Anno domini MCCL octavo, in vigilia beatorum Petri et Pauli apostolorum.

148. **Bremen:** Die Gerhardischen Reversalen. 31. VII. 1246.

Ehmck und v. Bippen, I. Nr. 234.

..... Consules Bremenses et commune totius civitatis Bremensis. Innotescat, quod nos, probabili errore, ut nobis videbatur, hactenus decepti, quedam statuta que vulgariter vocantur wilcore in preiudicium dni. nostri ae. et totius ecc. Bremensis fecimus secundum nostre beneplacitum voluntatis, propter quod offensam dni. nostri G. venerabilis ae. incurrimus manifestam. Verum cum nos per multos probos viros intercessores pro nobis tractatum pluries habuissemus de sua gratia obtinenda, in hoc convenimus omnes et singuli, quod iura et libertates tam in spiritualibus quam in temporalibus in civitate Bremensi et extra, que tangunt dnum. nostrum ae., capitulum, clerum, nobiles et ministeriales et universos mediate vel immediate ad iurisdictionem dni. nostri ae. pertinentes, integre de cetero relinquemus, omne illud quod wilcore vocatur et precipue cartam quam conscribi in preiudicium iurisdictionis sue fecimus removeantes, et numquam de cetero statuta aliqua vel wilcore, nisi hoc fiat de consensu et voluntate dni. nostri ae., faciemus; in hoc omnes nichilominus consentientes:

1. Quod universa facta que per iuris ordinem debent discuti vel moveri in civitate nostra in pretorio tantum coram avvocato vel iudice dni. nostri ae. per iustas sententias terminentur. Que sententie habeant talem finem: videlicet, si is a quo inquiritur sententia dubitat vel ignorat sententie qualitatem, primo iuret quod ipsam nesciat invenire et quod nemo presens sit qui possit vel velit eum docere, ut inveniat sententiam antedictam; et post suum iuramentum petat inducias ad certum terminum, infra quem consilium consulum et aliorum discretorum valeat inquirere, ut in certo termino ad maximum infra octo dies ad pretorium sententiam referat antedictam. A qua si est appellandum, immediate ad presentiam

ini nostri ae. appelletur; et appellans sententiam suam, prout iustum fuerit, prosequatur.

2. Item si aliquis in pretorio dni. nostri ae. vadiaverit manifeste, iudex vel advocatus cum honestis viris qui iudicio interfuerint, secundum quod consuetudo omnium iudiciorum se habet, suum vadium poterit in iudicio, si necesse fuerit, comprobare.

3. Item ministeriales coram dno. nostro ae., secundum quod ius eorum requirit, de omni querela et non in pretorio respondebunt. Item omnes homines dni. nostri ae., capituli, ecclesiarum, nobilium et ministerialium non debent in pretorio conveniri super debitis, nisi prius coram suo domino sint conventi, et tunc conquerenti faciet dominus iustitiam infra mensem; alioquin ex tunc in pretorio poterunt conveniri. Et e converso de hominibus burgensium nostrorum fiat, si aliquis contra eos aliquid habuerit questionis. Item litones ecclesie, sive sint dni. nostri ae., capituli, ecclesiarum, nobilium, ministerialium, qui de ecclesia Bremensi debent merito possideri, prescribi non possunt in civitate Bremensi, nisi singulis annis, singulis diebus, tamquam primo Bremam intraverint, valeant conveniri.

4. Item ius speciale quod dnus. noster ae. habet in textoribus et denarios quos habet in carnificibus, pistoribus et aliis officiatis et in tabernis, sicut sui iuris est, de cetero sine impedimento quolibet retinebit.

5. Item super furto quod frequenter fit in mensura, iniquis ponderibus et aliis que libre et statere exigunt equitatem, iudex vel advocatus cum consulibus iudicet, et proventus exinde emergentes dividant ut iustum est.

6. Item omnem compositionem facti vel violentie per iuratos civitatis et non per testes alios, qui necesse habeat, comprobabit. De omni lesione, vulnere vel violentia manifesta, si lesus nollet vel non auderet prosequi causam suam, advocatus actorem ad prosequendum querelam suam compellet secundum iustitiam. Si vero actor profugus fieret quocumque modo et factum esset manifestum, advocatus reum per testes idoneos convincet.

7. Item burgenses nostri qui colunt vel habent bona advocatie dni. nostri ae., facient de eisdem bonis, sicuti alii homines in bonis advocatie sue manentes. Item bona litonum et alia bona que ad prebendam capituli et aliarum ecclesiarum pertinent, ubicumque sint sita, non debent de cetero contra voluntatem domini possideri, nisi dominus qui habet bona in sua possessione de predictis bonis prestat warandiam; et si dominus bonorum isto modo desiderat bona possidere, successor suus ad utilitatem prebendarum faciat de bonis predictis quicquid ei secundum iustitiam videbitur expedire.

8. Item dnus. noster ae. nobis in hoc consensit, quod si aliquis burgensium nostrorum super debitis et aliis querelis que ius feodale non contingunt et super possessionibus que wichbeleda non sunt conveniri debeat, in pretorio dni. nostri ae. et non alias respondeat, ibidem iustas sententias recepturus.

9. Item modius novus deponetur, et servabitur vel mensurabitur antiquus.

10. Ad hec que predicta sunt et alia que scriptis non possunt comprehendere cooperabimur bona fide, ut iudicium pretorii secundum rigorem iustitie timeatur; et ad maioris roboris firmitatem de consensu dni. nostri ae. a nobis taliter est conventum, quod si quis nostrum ordinationem vel factum consulum et discretorum civitatis de consilio dni. nostri ae. provide ordinatum presumpserit reclamare, idem de consilio dni. nostri ae. et consulum taliter puniatur, ut alii pena consimili territi dno. nostro ae. et consulibus non audeant de cetero reclamare.

11. Item consules de cetero, sicut fiebat antiquitus, a communibus burgensibus eligentur.

12. Item emunitatem ecclesiasticam, quam fides catholica servat ubique locorum, de cetero volumus observari, ita videlicet, quod nec de curia dni. nostri ae., nec de curiis canonicorum, nec alias infra civitatem Bremensem ubi debet ecclesiastica emunitas observari, quicquid etiam fecerit, violenter aliquem extrahemus, nisi is, qui de iure index ecclesiasticus illius emunitatis existit, hoc efficiat iudicio competenti.

12. Et ut predicta futuris temporibus non scindantur, in hoc consensimus, quod consules nostri, qui singulis annis pro tempore fuerint, ante omnia iurabunt, se antedicta firmiter servaturos.

149. **Hameln:** Rechte des Schultheissen. [Um 1237—1247.]
Meinardus, Nr. 22.

Ista sunt iura sculteti in Hamelen.

1. Primum est, quod ter in anno cum civibus tenebit colloquium, et si quis non venerit, tollet ab eo sex d.

2. Et quicumque in civitate cibaria venalia preparavit sive in pane sive in potu sive in carnibus sive in omnibus quae comedi et bibi possunt, si pro his male vendendo vadiaverit, scultetus tollet unum β , cives duos.

3. Quicumque vero pistor comparare voluerit quod dicitur Teutonice innigge dabit XVIII β , sculteto sex, pistoribus vero XII.

4. Quilibet carnifex, si innigge comparat, dabit sculteto sex β et pellem caprinam, carnificibus vero XII β . Cum carnificibus sedebit etiam in anno colloquia quae vocantur sprake, et quisquis in his tribus colloquiis vadiaverit, scultetus totum tollit; quando gratiam alicui facere voluerit, quilibet sit faciat cum pistoribus.

5. Quicumque etiam pistor vel carnifex alicui suo cognato suam innigge dare voluerit, cum consensu sculteti dare poterit; et quicumque carnifex moritur, succedente filio loco patris dabit tres β , sculteto unum, carnificibus duos.

6. Quicumque etiam carnifex innigge possidet, dabit annuatim tres o. in festo Bonifatii sculteto.

7. Quicumque etiam vinum venale duxerit sive habuerit, scultetus cum consulibus hoc tenetur inchoare sive aperire.

8. Quicumque etiam textor innigge comparare voluerit, dabit sex β , sculteto duos, textoribus IV. Si vero mulieri suae innigge comparare voluerit, dabit tres β , sculteto unum, textoribus duos; si vero seruo suo, dabit XVIII d., sculteto VI d., textoribus solidum. Ter in anno sedebit colloquium cum textoribus; quicumque vero eorum tunc non venerit, in anno sua faciet afferri VI d. Et quicquid vadiaverint, tollet solus. Insuper quoties opus fuerit, colloquium cum ipsis habebit. In Assumptione . Mariae dabunt textores unum β sculteto.

9. Etiam si necessitas fuerit, aliquando pistoribus et carnificibus praeter res vices dictas sculteto colloquia indicere licet.

10. In foris annualibus, excepto foro beati Petri, dabunt mercatores sculteto iusticiam suam: caruca dabit quartonem piperis; qui in equo ducit venalia sua, dabit dimidium quartonis; qui in dorso baiulat, dabit latonem piperis.

Istud est ius sculteti in bonis praepositi:

Septies in anno habebit colloquium cum hominibus ecclesiae, et quicumque eorum ibi non venerit, dabit sex d.; quicumque etiam invenerit iniustam sententiam, vadiabit sculteto sex d.; qui nimis tarde venerit, scilicet sex d.; quicumque vero vadiaverit maiorem satisfactionem, illam tollit praepositus, scilicet XII β .

(*Es folgen weitere Angaben über die hofrechtliche Gerichtsbarkeit und hofrechtliche Abgaben; die Einkünfte des Schultheissen aus der curia in Hamelen und vier anderen curiae, bei deren Besuch der Schultheiss den Propst zu begleiten hat; etc. Dann:)*

Etiam nulli hominum ecc. licet civitatem intrare mansuro nisi de licentia praepositi et sculteti.

Ista tenet in pheodo scultetus a praeposito Hamelensi: officium suum (und Häuser, Höfe etc. an verschiedenen Orten, und verschiedene Einkünfte; darunter:) de moneta 8 β censuales annuales, quos Johannes theolonarius tenet ab eo Ista habet scultetus ab abbate Fuldensi, curiam in civitate Hamelen cum sexto dimidio manso. (Andere Güter habet ab abbate de Palborn, ab illis de Limbre et de Lewenrothe, ab his de Homborch, ab e. Mindensi). Istud habet a dominis suis de Everstein¹⁾ scultetus (die Vogteien über eine ganze Reihe von Gütern,) insuper advocatias super omnia bona quae habet a praeposito Hamelensi.

Iste census dabitur in festo Michaelis sculteto

Iste census dabitur Bonifacii sculteto: VIII β de moneta, domus iuxta Forensem Ecclesiam solidum, domus in fine Forensis Ecclesiae

¹⁾ Den Inhabern der Vogtei über die Stadt und das Stift Hameln für die Abtei Fulda. Vgl. meine „Untersuchungen“ S. 135¹.

II d., domus Herwici monetarii VI d., moneta et area quae iacet ante monetam III d.

Istud est ius sculteti intra civitatem Hamelen: semel sedebit in anno ad iudicium cum civibus, et si quis eorum non venerit, ibi tollet ab eo scultetus sex d., et istud superius est expressum.

. (*Unter den zahlreichen von dem Schultheissen lehenrühri gen Gütern:*)

Item burgenses in Celle curiam in Boye cum omnibus continentia. Item sex viri ex consulibus habent de sculteto curiam in Hamelen in Sculteti platea quae dicitur Schultenstrate et omnia quae habuit in illo strato, exceptis omnibus quae aliis prius pheudavit, et unam bredam in campo Hamelen quae dicitur Hose.

150. Hameln: Stadtrecht. 28. X. 1277.

Meinardus, Nr. 79.

. D. g. Albertus dux de Brūneswic Notum esse volumus quod nos ac heredes nostri omnia iura que civitas Hamelen specialiter hactenus inter se habuit dicte civitati favorabiliter relinquemus. Hec autem sunt iura eiusdem civitatis que sequuntur:

1. Burmester eorum auctoritate et ex parte consulum et burgensium habebit iudicare super omne precium deservitum, quod vocatur meinasse vel hure, et super animalia pennata et super vestes abluendas et super loca sepium et [super] quelibet edificia; item pro iuribus civilibus et arbitriis inter se, que habuit hactenus civitas.

2. Consules cum nuncio suo possunt impignorare, et iudicare habent pro turpibus et contumeliosis verbis et emendas et iuramenta et orveidha. Super talia delicta possunt admittere et accipere sine delicto iudicii.

3. Item quemcunque pro debitis vel pro honore suo vel pro fide sua cons[ervanda] i[ac]ere vel [esse] contigerit in civitate Hamelen, pre omnibus secure iacere et manere potest inibi, dummodo advocato significetur.

4. Item cuicumque ex petitione consules dabunt conductum intrandi civitatem, secure intrare potest, cum voluntate tamen a lvo cati et favore.

5. Item omnes officiales vel operarii manuales habebunt officia sua que vocantur innige a consulibus.

6. Item si aliquid infortunium acciderit ex con fractione pontis vel quocunque casu vel in aqua dampnum quod dicitur gruntringe, sive cum curribus vel navibus citra longitudinem civitatis, iudex illa bona non potest impetere, sed homines quorum bona sunt recolligent ea sine delicto iudicii.

7. Item thelonium infra civitatem tenet civitas a preposito et ab ecc. Hamelensi in feodo, de quo civitas singulis annis ministrat preposito viginti quattuor B.

8. Item civitas tenet ab eisdem proventus pontis et proventus aque de Verre, ex quibus iterum ministrat civitas preposito quadraginta et quattuor B.

9. Item officium scultheti infra civitatem emit civitas pro denariis suis et tenet illud in feodo a preposito. Ipsum autem officium habet[ur] ad correctionem super cibaria et super quasdam alias causas, in quo officio iudex nullum ius habet.

10. Item ius civitatis est: quicumque intrat vel intrabit civitatem et mansit vel manebit in ea anno et sex septimanis absque querimoniis ulterius [a] nullo potest impeti de aliquo iure vel servicio, sed pro libero habebitur.

11. Item quicumque habet mo[netam] non debet innovare denarios, nisi cum novus p[repositus] habetur.

12. Item milites et famuli commorantes in civitate tenentur ad iura civilia infra [civ]itatem.

13. Item si contencio vel discordia f[it inter] aliquos burg[enses] vel de percussione vel capillacione], post [em]endam iudicii reus dabit consulibus unam amam vini et leso marcam, et ad unum annum civitatem postponet et deiurabit non intraturus nisi per amicitiam consulum et lesi.

14. Item quicumque Iudeus moratur vel morabitur in civitate, nobis ad nullum servicium tenebitur, sed civitati tenebitur ad iura civilia.

15. Item civitas Hamelensis a nobis et nostris heredibus in perpetuum erit libera ab omni exactione et petitione, sed per suum arbitrium et bona voluntate dabunt nobis et nostris successoribus quolibet anno in festo Martini quadraginta talenta usualis monete.

16. Item nec nos nec nostri successores dictam civitatem infra muros structura castri vel municionis molestabimus vel turbabimus, sed semper ad profectum et honorem sepe dicte civitatis efficaciter et fideliter intendemus.

151. **Braunschweig:** Recht des Hagen [Heinrich der Löwe; bestätigt von Otto dem Kinde].

Hänselmann, I. Nr. 1.

Notum sit omnibus hanc paginam videntibus, quod hec sunt iura et libertates Indaginis, quas burgenses a prima fundatione ipsius civitatis ab illustri viro Heinrico duce Saxonie atque Bawarie obtinuerunt.

2. Naves de Brema usque Brunewic liberum atque expeditum semper habeant ascensum, et Brunewic deposita earum sarcina et soluto ibidem, absque omni impedimento usque Zhellis, a Zhellis usque Bremam libere descendant.

3. Si autem casu infortunato aliqua in aqua mergi aut quocumque modo periclitari contingat, domini rerum propter hoc nullam incidere debent